
8 4ª feira | 13/Dez/2023 - Edição nº 11552

138185/2023

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO - SECOM 

COMPRA DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023 

Protocolo: 21.219.168-0 

 
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação de nº 
10/2023 – GMS 54091/2023, pautada no inciso II, do art. 75 da Lei 
Federal de nº 14.133/2023, da empresa EXTINCAMP COMERCIO E 
MANUTENÇÃO DE EXTINTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.382.841/0001-64, que tem por objeto a prestação de serviços de 
recarga de extintores e mangueiras de incêndio, no valor de 
R$3.590,00 (três mil, quinhentos e noventa reais). 

 
Eduardo Pugnali Marcos 
Diretor-Geral da SECOM 

138232/2023

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO - SECOM 

COMPRA DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 

Protocolo: 21.238.225-6 

 
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação de nº 
11/2023 – GMS 54084/2023, pautada no inciso II, do art. 75 da Lei 
Federal de nº 14.133/2023, da empresa AKABINSETO 
DEDETIZADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
77.576.478/0001-99, que tem por objeto a prestação de serviços de 
dedetização, descopinização e desratização, no valor de R$ 
1.199,00 (um mil, cento e noventa e nove reais). 

 
Eduardo Pugnali Marcos 
Diretor-Geral da SECOM 

138230/2023

Secretaria do Desenvolvimento 
Social e Família

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA  - SEDEF – DISPENSA 028/2023 – Prot. Nº 20.590.614-2
Objeto: Doação definitiva do veículo RENAULT LOGAN EXP. Valor:
R$ 26.069,00 (vinte e seis mil e sessenta e nove reais). Número de
Patrimônio: 100001337188,  Placa: AUWS4209,  Modelo: 2013.
Autorizo  Secretário em  11/12/2023,  conforme  informação  do
Despacho de Autorização as fls. 77.
Curitiba, 11 de Dezembro de 2023.

Rogério Helias Carboni – Secretario de Estado do
Desenvolvimento Social e Família.

138046/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº
034/2021

Protocolo nº 21.297.262-2
Partícipes:O  Estado  do  Paraná,  por  intermédio  das  Secretarias  do
Estado  do Desenvolvimento Social e Família - SEDEF na condição de
Órgão Titular do Crédito e a OSC Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais – APAE de São Mateus do Sul.
Do Objeto:…Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do
prazo  de  vigência  do  Termo  de  Fomento  nº  034/2021,  com  a
consequente alteração do Plano de Trabalho no que concerne às datas
finais das metas e etapas lá consignadas, nos termos da sua Cláusula
Oitava, item 8.1.
Da alteração do Plano de Trabalho:  Fica autorizada a alteração do
Plano  de  Trabalho  quanto  às  novas  especificações,  conforme
justificativa técnica do setor competente.
Da Prorrogação:  Fica prorrogada a vigência  do Termo de Fomento,
pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 05/01/2024 até 05/01/2025.
Da  Ratificação:  Ratificam-se  as  demais  cláusulas  e  condições
estabelecidas nos demais termos, inclusive quanto ao valor do repasse.
Autorizado em: 06/12/2023
Assinado em: 06/12/2023

Curitiba, 12 de dezembro de 2023.
Rogério Carboni

Secretário do Desenvolvimento Social e Família

138375/2023
        

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA – SEDEF - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº  5340/2023 –  PROTOCOLO Nº  21.172.563-0
Partes: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família e J.
& O. RAVANELLO LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como
objeto  incluir  cláusula  de  reajuste,  bem como,  complementação  de
cláusulas contratuais. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato originário e não alteradas pelo presente instrumento. Curitiba,
12 de Dezembro de 2023. Rogério Helias Carboni  –  Secretário de
Estado do Desenvolvimento Social e Família.

138402/2023

        

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA – SEDEF - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº  5353/2023 –  PROTOCOLO Nº  21.174.488-0
Partes: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família e
Blumenpark Empreendimentos Turisticos LTDA. Objeto:  O presente
Termo Aditivo tem como objeto incluir cláusula de reajuste, bem como,
complementação de cláusulas contratuais. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato originário e não alteradas pelo presente instrumento. Curitiba,
12 de Dezembro de 2023. Rogério Helias Carboni  –  Secretário de
Estado do Desenvolvimento Social e Família.

138397/2023
        

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA – SEDEF - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº  5406/2023 –  PROTOCOLO Nº  21.195.823-5
Partes: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família e
Nayara Cristine Furlan Abbas - ME. Objeto: O presente Termo Aditivo
tem  como  objeto  incluir  cláusula  de  reajuste,  bem  como,
complementação de cláusulas contratuais. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato originário e não alteradas pelo presente instrumento. Curitiba,
12 de Dezembro de 2023. Rogério Helias Carboni  –  Secretário de
Estado do Desenvolvimento Social e Família.

138400/2023

        

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA – SEDEF - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº  5376/2023 –  PROTOCOLO Nº  21.177.755-9
Partes: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família e
SG HOTEL LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto
incluir cláusula de reajuste, bem como, complementação de cláusulas
contratuais. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato originário e não alteradas pelo presente instrumento. Curitiba,
12 de Dezembro de 2023. Rogério Helias Carboni  –  Secretário de
Estado do Desenvolvimento Social e Família.

138509/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO 

EXTRATO 

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2023 - SECOM/IPARDES 

PARTES: Secretaria de Estado da Comunicação e Instituto Paranaense 
de Desenvolvimento Econômico e Social. 

OBJETO: conjugação de esforços e a interação colaborativa voltada à 
realização de levantamentos estatísticos sobre temas de interesse 
público, conforme especificações técnicas constantes do Plano de 
Trabalho. 

PROTOCOLO: 20.810.242-7 

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. 

VALOR: não implica repasse de recursos financeiros entre os partícipes, 
assumindo cada qual as despesas ou encargos de qualquer natureza, 
inerentes às obrigações assumidas neste instrumento. 

Cleber Mata 
Secretário de Estado da Comunicação 

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO DE MÉRITO  
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 005/2023 — EDITAL DE 
APOIO A REFORMAS, RESTAUROS, MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DE SALAS DE CINEMA 
Protocolo n.º: 21.034.067-0 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 005/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. Para consulta 
acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
pelo e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone 
(41) 3321 - 4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da 
Cultura.  

 
Curitiba, 12 de dezembro de 2023. 

 
Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 87369823
Documento emitido em 13/12/2023 15:35:10.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11552 | 13/12/2023 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



94ª feira | 13/Dez/2023 - Edição nº 11552

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE RESULTADO DE MÉRITO  
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 005/2023 — EDITAL DE 
APOIO A REFORMAS, RESTAUROS, MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DE SALAS DE CINEMA 
Protocolo n.º: 21.034.067-0 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 005/2023 com 
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado da 
análise técnica e de mérito dos projetos inscritos. Para consulta 
acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas 
pelo e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através do telefone 
(41) 3321 - 4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da 
Cultura.  

 
Curitiba, 12 de dezembro de 2023. 

 
Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 
138565/2023

Secretaria da Educação 

 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: DOPE MÓVEIS LTDA 

OBJETO: Aquisição de mobiliário para atender a nova Sede da SEED, através 
de adesão à Ata de Registro de Preços SRP/PE n.º 1727/2022, Aviso n.º 
110/2023 - DECON/SEAP, Lote 01, Itens 03 a 05 e 11 a 13. 

VALOR: R$ 1.779.590,20 (um milhão, setecentos e setenta e nove mil, 
quinhentos e noventa reais e vinte centavos). 
Dotação Orçamentária: 410212122426090 
Elemento de Despesa: 4490.5200 | Sub Elemento: 5242 

Fonte de Recursos: 100 

AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, 08 de 
dezembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.325.920-2 

 138193/2023 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. 
  
OBJETO: Aquisição de 171 (cento e setenta e um) fones de ouvido com 
microfone (headset) através de participação na Ata de Registro de Preços 
SRP/PE n.º 1812/2022, Aviso n.º 113/2023 - DECON/SEAP, Lote 19. 
VALOR: R$ 25.302,87 (vinte e cinco mil, trezentos e dois reais e oitenta e sete 
centavos) 
Dotação Orçamentária: 410212122426090 
Elemento de Despesa: 4490.5200 | Sub Elemento: 5233 
Fonte de Recursos: 100 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 5 de 
dezembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.370.319-6 

 138024/2023

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
EXTRATO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: AVANTTI PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO 
LTDA. 
OBJETO: Prestação de serviços de apoio logístico e operacional, com 
fornecimento de hospedagem, alimentação, coffee break e água, locação de 
espaço físico com equipamentos eletrônicos e outros itens correlatos, visando 
a realização do evento de capacitação da Secretária da Educação em Curitiba, 
entre os dias 27 de novembro a 01 de dezembro de 2023, com a finalidade de 
aditivar ao Contrato nº 5928/2023 a inclusão de obrigações e deveres das 
partes com vistas à implementação do BID,  
AUTORIZADO na data de 11/12/2023 POR: João Luiz Giona Junior, 
Diretor Geral – SEED – Decreto: 3664/2023. 
PROTOCOLO: 21.360.813-4 

  

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
EXTRATO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: AVANTTI PRODUÇÕES EVENTOS E TURISMO 
LTDA. 
OBJETO: Prestação de serviços de apoio logístico e operacional, com 
fornecimento de hospedagem, alimentação, coffee break e água, locação de 
espaço físico com equipamentos eletrônicos e outros itens correlatos, visando 
a realização do evento de capacitação da Secretária da Educação em Curitiba, 
entre os dias 27 de novembro a 01 de dezembro de 2023, com a finalidade de 
aditivar ao Contrato nº 5928/2023 a inclusão de obrigações e deveres das 
partes com vistas à implementação do BID,  
AUTORIZADO na data de 11/12/2023 POR: João Luiz Giona Junior, 
Diretor Geral – SEED – Decreto: 3664/2023. 
PROTOCOLO: 21.360.813-4 

  138454/2023
 

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: B2G COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
LIMITADA 
  
OBJETO: Aquisição de Lousas Digitais Interativas por meio da Ata de 
Registro de Preços SRP/PE n.º 52/2023, Aviso n.º 121/2023 - DECON/SEAP, 
Lote 02. 
VALOR: R$ 932.206,50 (novecentos e trinta e dois mil, duzentos e seis reais e 
cinquenta centavos) 
Dotação Orçamentária: 410112126056464 
Elemento de Despesa: 4490.5200 | Sub Elemento: 5233 
Fonte de Recursos: 100 e 125 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 08 
de dezembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.387.224-9 

 138189/2023
 

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

 EXTRATO DE ATO DE AUTORIZAÇÃO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
  
CONTRATADA: TES TECNOLOGIA SISTEMAS E COMERCIO LTDA 
  
OBJETO: Aquisição de Projetores multimídia e Suportes de Teto para 
Projetores Multimídia através da Ata de Registro de Preços SRP/PE n.º 52/2023 
- DECON/SEAP, Lote 01. 
VALOR: R$ 925.173,48 (novecentos e vinte cinco mil, cento e setenta e três 
reais e quarenta e oito centavos) 
Dotação Orçamentária: 410112126056464 
Elemento de Despesa: 4490.5200 | Sub Elemento: 5242 e 5233 
Fonte de Recursos: 100 
AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 08 
de dezembro de 2023 
PROTOCOLO: 21.386.737-7 

 138087/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR: 87370923
Documento emitido em 13/12/2023 15:35:16.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11552 | 13/12/2023 | PÁG. 9

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


